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> Iĝ o
5

~
^

^
7

3
<

C
D

> S
"

Q
n

°
-

^
-

S
I
-

l3
'

^-
§_

o
-

W
^
§ E

U

^
'
l o o 0< m co ^

^s
^

1<
^

-u :1 o ^ m
i^

s
o =

3
C

r
o
o 1—

^
_<

^?
1

\3
<

o

s
'

n
o
Q

-
o

N

@ ^ -
a K

3 a
-

3 r
a 1—

^
c
n

^
;

s s

o o -»

§;
°6

>

Ir W s
'

y
o

'>
-. s

o
.

o < M
s

Zá
p^

*•
°C

Í
1-

i
&p

i^
v.

-ť
'&

v
o

a
^

a
.

<
.'-

,
ť

la
t

v
6?

-
a
c

;

^
s

?
•'

u s
-.^ ^
^

-? 4'
/.
. G4

^
ř-

*
lu

z\
á.

-o o

^
w

a
-

o
o (f

t
"
.

re
s
'

-o
??

(f
t

Q
-

•^
r

t. a> D O
l

i.

p

n o

t
í

o
-

^
s
'
^

1
~

?
=

3
a

-
-

^
E

U
-

O
"

3
U

)
—

~
7

—
O

"
°?

_
l-
i

0
3

0
3
^

(T
i-

i
i'

C
D

--
Q

JN

3
-

R
R

K
^

n
<

s
^
?

Q
í

II §
5

€ o C
: 's

K l: 0
3
^

y ?
—

(T
IN

-
o 3
.
i

•

-<
^ !1 •-

<
•>

u
>

IÍ 3
2

!
3

?
~

-A
2 o

I
ll

l .
11

^
o
í

c
o

s
č

r?
..

M
.

r
^
>

-
:

3
o

<
r

o
,

I—
'.
0

^
"

y o 3 l l (T
O

,
s l §

LO ^
- g
~ s

l l l i. l i. o 3 l -o C ff —
t

c
n

3 -o ?s
-

U
3

W "f~
s-

Í
§
3

(^

11
$

?1
:1

t
i
l 5

"
^.

rs
j

S
í
-o

^
^
i

g
-t

^
;

^
^

3
3

-
^
^9P

C
7> 3 a
.

C
ď

-a
%

^
i

i'2
S

o I'
N

^
'

IS
'

t
^
r
i

^
o

-
^
5
-

55
-f

fa
.

^
^
-i
:

i
l

I
I

3
"

C
"

^
-

u ^
1

1 i' a. 2 W
.

c
o

C
D 3 Q
-

o n
>

'

^
'

^

Z
i
?

3
?

=
'

0

o

o

3
^

^
S

m
.
Q

Í.
C

T
-

E
U

?
—

a
>

c
u

^
y '^ -
o 3
^

R

-S
c

m

II It P
~

-
o

M 7
-

Q
L

Q
.

E
D

-
•

y ^ -
o 3
> l ď
.

W

1
-<

°
(B

<
g

.

°

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci zpracovanou
na závěr studia na Fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 7. července 2020

Natálie Vítová

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucímu své bakalářské práce Ing.
Miroslavu Jiříkovi, Ph.D. za skvělé vedení, korekturu práce a užitečné rady.
Velký dík patří také Doc. Ing. Liboru Vášovi, Ph.D. za odborné diskuze,
cenné rady a za odbornou a psychickou podporu při implementaci algoritmu.
Své rodině děkuji za oporu.

Abstrakt

Práce se zabývá registrací volumetrických dat pořízených mikro CT pří-
strojem na data pořízená klasickým lékařským CT. V prvních kapitolách
je probrána teorie z anatomie jater, radiologie (CT a mikro CT) a regis-
trace obrazů včetně popisu již známých a používaných metod pro registraci
dvourozměrných, povrchových a objemových dat. Ve druhé části práce je po-
pis návrhu vlastního algoritmu pro registraci volumetrických dat. Součástí
práce je implementovaný algoritmus v programovacím jazyce C] dostupný
na platformě GitHub.

Klíčová slova

Registrace volumetrických dat, CT, Mikro CT, Játra, Rigidní registrace

Abstract

The thesis deals with registration of volumetric data gathered by micro CT
and classical medical CT devices. First chapters go through the theory of
liver anatomy, radiology (CT and micro CT) and image registration includ-
ing description of some already known and used methods for registration of
two dimensional, surface and three dimensional data. In second part of the
thesis there is own algorithm for registration of volumetric data described.
The thesis also include implemented algorithm in the programming language
C] which is available online on the platform GitHub.

Key words

Registration of volumetric data, CT, Micro CT, Liver, Rigid registration
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1 Úvod

Téma registrace obrazů je velmi aktuální, neboť transformování jednoho
obrazu na druhý (ať už se jedná o dvourozměrné, povrchové, nebo objemové
obrazy) je důležitou součástí mnoha oborů. Příkladem může být počítačové
vidění, vojenské automatické detekování cíle, dálkový průzkum Země či me-
dicínské zpracování obrazů. Motivací k zabývání se tématem registrace dat
v této práci je snaha získat představu o tom, kolikrát se rozvětví cévy v
játrech než přejdou do jaterních sinusoid.

Resekce jaterní tkáně (odstranění části jaterní tkáně) u pacienta je vy-
žadována v nejrůznějších případech, nejčastěji při výskytu zhoubných i ne-
zhoubných nádorů nebo metastáz. Pokud je operace úspěšná, může pacienta
vyléčit, či mu významně prodloužit život, v opačném případě může pacient
zemřít. Aby se snížilo riziko špatně provedené operace, využívají lékaři nej-
různějších moderních technologií, např. vizualizaci jater před vlastní operací
a návrh řezu na tomto modelu.

Pro další usnadnění příprav na operaci je třeba zjistit počet rozvětvení
cévy před jejím přechodem do jaterních sinusoid. Vzhledem k tomu, že model
jater vychází z výpočetní tomografie (CT) snímků které nemají dostatečně
vysoké rozlišení, je snaha získat chybějící informace z rentgenové mikrotomo-
grafie (µCT), které má rozlišovací schopnost mnohonásobně vyšší. Zařízení
µCT však pracuje pouze s malými vzorky, což znamená, že játra by mu-
sela být nařezána. Pro testovací účely byl tedy vytvořen pryskyřicový model
cévní soustavy jater prasete (jsou podobná lidským játrům), který mohl být
nařezán.

Cílem této práce je navrhnout algoritmus pro registraci trojrozměrných
(volumetrických) dat a implementovat navržený postup tak, aby umožňoval
nahrazení jednotlivých bloků alternativními algoritmy. Ze zadání je zřejmé,
že výsledný algoritmus by měl umožňovat rigidní registraci jakýchkoli volu-
metrických dat, avšak testování i teoretická část práce budou zaměřeny na
registraci volumetrických dat pořízených µCT na volumetrická data pořízená
lékařským CT.
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1.1 Játra

Údaje v této kapitole vycházejí z prací [1] a [2]. Játra (v medicíně ustá-
lený řecký název - hepar) patří mezi nejdůležitější a největší vnitřní orgány.
Nacházejí se pod pravou brániční klenbou a svojí levou částí zasahují až
k pomyslné svislici spuštěné středem klíční kosti (medioklavikulární čára).
V dospělém věku mají játra hmotnost v rozmezí 1 až 2.5 kg. V embryonál-
ním stádiu slouží játra ke krvetvorbě a v pozdějším věku jsou velmi důležitou
exokrinní žlázou účastnící se metabolismu. Jsou zásadní pro udržování stá-
losti vnitřního prostředí, podílejí se na detoxikaci organismu a jsou důležitá
pro imunitní procesy. V játrech se vytváří žluč, která díky svému hydrotrop-
nímu účinku (zvyšuje rozpustnost nepolárních sloučenin ve vodě) umožňuje
snazší vstřebávání tuků a vylučování nepotřebných a škodlivých látek z těla.
Při závažném onemocnění nebo poškození jater dochází k úmrtí.

Mezi základní metabolické funkce jater patří zejména syntéza látek jako
např. glykogenu, aminocukrů nebo uronových kyselin. Díky glykogenu jsou
játra schopna rychle regulovat hladinu glukózy v krvi, což je životně důležitý
proces. Další nezbytné metabolické funkce jsou látková přeměna fruktózy a
galaktózy a přeměna sacharidů na glukózu.

Dalším chemickým procesem, který probíhá pouze v játrech, je oxidace
mastných kyselin s konečným cílem získat energii a produkce ketolátek.

[…]

správnou transformaci. V tabulce 5.1 jsou zaznamenány výsledné odchylky
rotací vypočítaných v jednotlivých částech experimentu.

0◦ 30◦ 60◦ 90◦ 120◦ 180◦
Bez RandomFlipBasis() 0.11 0.47 1.00 2.44 3.45 2.75
S RandomFlipBasis() 0.58 0.86 2.48 3.29 1.64 3.47

Tabulka 5.1: Srovnání výsledných odchylek pro test bez a s využitím metody
RandomFlipBasis() pro uvedené rotace. Výsledky jsou ve ◦ zaokrouhleny na
dvě desetinná místa.
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(b) Rotace o 30◦
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(c) Rotace o 60◦
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(d) Rotace o 90◦
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(e) Rotace o 120◦
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(f) Rotace o 180◦

Obrázek 5.4: Vliv náhodné volby směru rotace na odchylku výsledné rotace
od očekávané rotace.
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Ve druhém experimentu je snahou simulovat ještě více reálné podmínky
a to použitím metody SampleShifted(). Jak již bylo zmíněno, ta na rozdíl od
metody Sample() body po jejich vygenerování náhodně posune. Na obrázku
5.5 je zobrazen experimen pro stejné rotace, jako experiment předchozí. Srov-
nává test s použitím metod Sample() a RandomFlipBasis() (modrá křivka) se
dvěma testy s použitím metod SampleShifted() a RandomFlipBasis() (čer-
vená a zelená křivka). Druhá křivka (červená) odpovídá testu pro 10000
generovaných bodů, zatímco třetí (zelená) odpovídá testu pro 100000 gene-
rovaných bodů. Je vidět velké zhoršení druhých křivek oproti první křivce, ale
to se dá vzhledem k posunu předpokládat. Na druhou stranu je vidět mírné
zlepšení třetí křivky vůči druhé, což naznačuje, že zvýšení počtu generova-
ných bodů může mít nemalý vliv na výslednou rotaci. Výsledné odchylky
rotací jsou uvedeny v tabulce 5.2.

0◦ 30◦ 60◦ 90◦ 120◦ 180◦
Sample() 0.58 0.86 2.48 3.29 1.64 3.47
SampleShifted()
(10000 bodů) 179.41 4.72 139.87 177.03 154.77 48.65

SampleShifted()
(100000 bodů) 0.47 0.34 0.67 2.41 1.08 2.24

Tabulka 5.2: Srovnání výsledných odchylek pro testy s využitím metod Sam-
ple() a SampleShifted() pro uvedené rotace. Všechny experimenty též pou-
žívají metodu RandomFlipBasis(). Výsledky jsou ve ◦ zaokrouhleny na dvě
desetinná místa.

Jak je vidět v tabulce 5.2, počet generovaných bodů je velmi důležitý,
neboť v tomto případě má test s metodou SampleShifted() lepší výsledky
odchylek než test s metodu Sample(). Toto také potvrzuje předpoklad, že
stačí málo relativně správných rotací a třída Density najde také relativně
správnou výslednou transformaci.
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(b) Rotace o 30◦
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(c) Rotace o 60◦
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(d) Rotace o 90◦
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(e) Rotace o 120◦
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(f) Rotace o 180◦

Obrázek 5.5: Srovnání metod Sample a SampleShifted.
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Na obrázku 5.6 je ukázán experiment, který poukazuje na to, že pro
fungování algoritmu je nutné implementovat novou třídu, která by nahradila
momentálně používanou třídu Sampler. Je vidět, že pro více generovaných
bodů se výsledek částečně zlepšuje, ale vzhledem k rostoucí časové náročnosti
nemohla být tato teorie ověřena pro více bodů.
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Obrázek 5.6: Experimenty s použitím třídy Sampler. Experimenty byly pro-
vedeny pro následující počet bodů generovaných v mikro a makro datech:
jeden milion bodů v mikro datech a dva miliony bodů v makro datech (ex-
periment A, modrá křivka), jeden milion bodů v mikro datech a pět milionů
bodů v makro datech (experiment B, žlutá křivka), čtyři miliony bodů v
mikro datech a osm milionů bodů v makro datech (experiment C, červená
křivka).
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6 Závěr

Registrace volumetrických dat získaných µCT a CT přístroji je důležitá,
protože umožňuje doplnění chybějících informací v CT snímcích mnoho-
násobně detailnějšími snímky z µCT. Tato práce přibližuje teorii z oblasti
biologie, týkající se fungování jater a problematiku získávání modelu cévní
struktury jater prasete, který byl použit k pořízení dat. V textu byly po-
psány, pro tuto práci stěžejní, zobrazovací metody, kterými se volumetrická
data pořizují - CT a µCT. Práce se také zabývala problematikou registrace,
jejím dělením a registračními metodami používanými v praxi.

Vlastní práce byla zaměřena na návrh algoritmu pro registraci dat a
implementaci jeho hlavního rozhraní. Algoritmus je dostupný na platformě
GitHub [21]. Cílem bylo ověřit schopnost daného algoritmu nalézt výslednou
transformaci a objevit jeho nejproblematičtější části. Algoritmus je tvořen
pěti bloky. Práce byla soustředěna zejména na blok pro výpočet feature
vektorů a blok počítající rotaci. Výsledky jednotlivých experimentů ukazují
na dobrou volbu metody pro výpočet feature vektorů a na funkční výpočet
rotace na základě dvou bodů, každého z jedněch poskytnutých dat. Experi-
mentálně bylo ukázáno, že nejslabším článkem algoritmu je třída Sampler,
která byla napsána pouze jako náhodný generátor souřadnic a tato práce se
na ni nezaměřila.

Logickým rozšířením práce je zdokonalení implementace zbývajících bloků.
Možným vylepšením bloku pro generování bodů (momentálně třída Sampler)
by bylo využití vlícovacích bodů získaných jinými, již implementovanými al-
goritmy, či napsání nového algoritmu přímo pro tento program.
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