**Jméno bakaláře:** Natálie Vítová

**Garantující katedra:** KKY

**Název bakalářské práce:** Registrace volumetrických dat pořízených heterogenními technikami

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka se v práci věnuje registraci dat pořízených pomocí mikroCT na data pořízených výpočetním tomografem. V práci představuje vlastní registrační algoritmus složený z pěti hlavních modulů, přičemž studentka se primárně podílela na vývoji čtyř z nich. Navržený algoritmus dosahuje poměrně uspokojivých výsledků, přičemž jeho hlavní nedostatky jsou během testování odhaleny a jejich odstranění nastíněno jako návrh pro budoucí zdokonalení.

Celkově práce působí nadprůměrným dojmem. Navrhuji finální hodnocení výborně.

Otázky:

1) V kapitole 5.2 uvádíte, že pro vámi navržený feature extraktor může docházet ke stavu, kdy vzdálené body mají velmi podobné okolí a tudíž jsou si jejich feature vektory blízké. Zároveň však uvádíte, že je pro vás mnohem důležitější vzdálenost feature vektorů pro blízké body. Proč tomu tak je? Nemůže se stát, že Váš párovací algoritmus pak omylem napárjuje hodně vzdálené body k sobě, protože jejich feature vektory budou blízké? Jak je tato situace ošetřena?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

**Celkové hodnocení práce** výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Ivan Gruber Ph.D.

Pracoviště oponenta BP: KKY

10.7.2020

Datum

Podpis